
 
ROMÂNIA 

JUDETUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 
 

H O T A R Â R E A  nr. 231 
din 22 august 2006 

privind propunerea de împroprietarire cu 500 mp., teren intravilan,  
a unui veteran de razboi, conform Legii nr.44/1994, republicata 

  
  
  
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimata în expunerea de motive, înregistrata cu nr. 31755 din 
11.08.2006; 
-cererea dlui. Stanca Silut, înregistrata la Primaria Municipiului Arad cu nr. 31755/2006, prin care solicita 
împroprietarirea cu 500 mp, lot pentru constructie casa;  
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Directiei tehnice a Primariei municipiului Arad 
înregistrat cu nr. 31755/11.08.2006, privind propunerea de împroprietarire a unui veteran de razboi cu 
teren intravilan, conform Legii nr.44/1994; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 13, lit. „b” si art. 22, din Legea nr. 44/1994, privind veteranii de razboi precum si unele 
drepturi ale invalizilor si vaduvelor de razboi, republicata, 
 În temeiul prevederilor art. 38, alin.(2) lit. „c”, art.38 alin.(9) si art. 46 din Legea nr. 215/2001 
privind administratia publica locala , cu modificarile si completarile ulterioare, 
 
 
 

H O T A R A S T E: 
 
 

Art.1. În temeiul Legii nr. 44/1994, republicata, se propune împroprietarirea domnului Stanca Silut, 
veteran de razboi, domiciliat în municipiul Arad, str. Mesterul Manole, nr. 36 A, cu suprafata de 500 mp., 
teren situat în municipiul Arad, str. Tarafului, nr. 36, înscrisa în CF nr. 2916 Sânicolaul Mic, cu nr. top. 
684-686/1.a.1.1/2.2.1.2/1/19 în vederea construirii unei case familiale. 
 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotarâri se încredinteaza Serviciile de specialitate din cadrul 
Primariei Municipiului Arad. 

 
 
 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA p.SECRETAR 
Tusz Francisc Lilioara Stepanescu 

 
 



 
 

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.31755/11.08.2006  
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

 
 
 Având în vedere cererea D-lui Stanca Silut  în calitate de veteran de razboi, 

adresata Primariei municipiului Arad, cu privire la solicitarea de împroprietarire 
cu teren intravilan - loc de casa, în vederea realizarii unei locuinte, tinând cont de 
legislatia în vigoare, este posibil si oportun adoptarea unei hotarâri de aprobare a 
propunerii de împroprietarire cu teren proprietatea Statului Român, în suprafata de 
500 mp. 

 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falca 

 
 
 
SERVICIUL ADMINISTRARE  PATRIMONIU  Pagina 2 din 4 
NA/NA 
B:1 D:2  
2 ex 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

SSeerrvviicciiuull  AAddmmiinniiss ttrraarree   PPaattrriimmoonniiuu 
 
 
Nr. 31755/T4/11.08.2006 
 

RR  AA  PP  OO  RR  TT  
  

  pprriivviinndd  pprrooppuunneerreeaa  ddee  îîmmpprroopprriieettaarriirree  aa  uunnuuii  vveetteerraann  ddee  rraazzbbooii  ccuu  
tteerreenn  iinnttrraavviillaann,,  ccoonnffoorrmm  LLeeggiiii  nnrr..4444//11999944  

 
Referitor la: expunerea de motive înregistrata cu nr. 31755 din 11.08.2006, a d-lui 
ing. Gheorghe Falca, Primarul municipiului Arad. 
 
Obiect: propunere de împroprietarire cu teren intravilan – loc de casa, situat în 
municipiul Arad, a unui veteran de razboi, în conformitate cu prevederile Legii nr. 
44/1994 privind veteranii de razboi, precum si unele drepturi ale invalizilor si 
vaduvelor de razboi.  
 
 Având în vedere:  

 
Prin cererea nr. 31755/25.07.2006, numitul Stanca Silut, domiciliat în 

municipiul Arad, str. Mesterul Manole nr.36 A, solicita împroprietarirea cu un lot 
de casa în suprafata de 500 mp., în calitate de veteran de razboi.  

Susnumitul anexeaza la cerere, în copie xerox, Certificat nr. S/2194 din 
12.07.1997, de unde rezulta ca a fost decorat cu Medalia „Barbatie si Credinta”, cu 
spade, clasa a III-a, act eliberat de Ministerul Apararii Nationale. 
 De asemenea exista anexata declaratia din care rezulta ca nu a mai 
beneficiat de teren pentru casa sau teren agricol, declaratie data în fata notarului 
public Adrian Vlai (încheiere de autentificare nr. 1856/12.07.2006). 

Fata de cele de mai sus, în temeiul art. 13, lit. b din Legea nr. 44/1994, 
propunem împroprietarirea d-lui Stanca Silut cu suprafata de 500 mp, situata în 
municipiul Arad, str. Tarafului nr. 36, înscrisa în CF nr. 2916 – Sânicolaul Mic, cu 
nr. top. 684-686/1.a.1.1/2.2.1.2/1/19, în vederea construirii unei case familiale. 

 
  

DDIIRREECCTTOORR  EEXXEECCUUTTIIVV,,  SSEEFF  SSEERRVVIICCIIUU,,  
iinngg..  RRaazzvvaann  PPooppaa  ssiinngg..  FFlloorriiccaa  PPooppaa  

 
SERVICIUL ADMINISTRARE  PATRIMONIU  Pagina 3 din 4 



NA/NA 
B:1 D:2  
2 ex 

 


